
TECHNICKÝ NÁVOD PRO ČINNOSTI AUTORIZOVANÝCH OSOB PŘI POSUZOVÁNÍ SHODY 

STAVEBNÍCH VÝROBKŮ PODLE NV Č. 163/2002 SB., VE ZNĚNÍ NAŘÍZENÍ VLÁDY Č. 312/2005 

Sb., NAŘÍZENÍ VLÁDY Č. 215/2016 SB. A NAŘÍZENÍ VLÁDY Č. 119/2024 Sb. (DÁLE JEN 

„NAŘÍZENÍ VLÁDY“) 

05.10. a.b 

§ 5a 

 
 

1 

TN 05.10.03_a.b_10/2024 

Zpracovatel tohoto technického návodu je uveden v tabulce 11. 

Zpracovatel prohlašuje, že technický návod je založen na ověřených poznatcích vědy, techniky a praxe, je v 

souladu s obecně závaznými právními předpisy, českými technickými normami a jinými technickými dokumenty, 

harmonizovanými technickými normami a určenými normami, a to vše ke dni zpracování a/nebo aktualizace 

technického návodu.  

„Tento technický návod je výlučně určen pro provádění certifikace podle § 10 odst. 1 písm. a) zák. č. 22/97 Sb. 
prováděné osobami autorizovanými dle zák. č. 22/1997 Sb., postupem dle § 2 odst. 2 nařízení vlády č. 
163/2002 Sb. Zpracovatel technického návodu nenese odpovědnost za škody způsobené použitím technického 

návodu pro jiný účel než výše uvedený.“ 

Držitelem licence k technickému návodu je Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví.  

Technický návod je jedním ze způsobů, jímž Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví 

zajišťuje dodržování jednotného postupu autorizovaných osob při jejich činnosti ve smyslu ustanovení § 11 

odst. 1 zákona č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky a o změně a doplnění některých zákonů, 

ve znění pozdějších předpisů. 

Technický návod není obecně závazný.“ 

Technický návod je vytvořen tak, aby mohlo být provedeno posouzení shody také podle § 5 (vazba na § 10). 

Výrobky lze posuzovat také podle EAD 040287-00-04040 (sestavy pro vnější tepelně izolační kompozitní 

systémy (ETICS) s panely jako tepelně izolačním výrobkem a obklady jako vnější, nespojitou obálkou) podle nařízení 

Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 305/2011, ve znění pozdějších změn a aktů v přenesené pravomoci. 

http://www.sgpstandard.cz/editor/unmz/?u=stav_vyr/1_3a_akty.html 

K TN byl zpracován kontrolní list SŘV 

https://koordinacesv.tzus.cz/technicke-navody/13-podpurne-dokumenty-k-tn 

1. Výrobková skupina (podskupina):  

Název: Číslo technického 

návodu  

Vnější tepelněizolační systémy včetně montovaných s nebo bez vzduchové mezery a meziokenní vložky  

a) pro vnější stěny, na které se vztahují požadavky reakce na oheň s předepsanou úrovní  

A11, A21, B1, C1     

A12, A22, B2, C2, D, E (A1 až E)3, F4 

b) pro vnější stěny, bez požadavku reakce na oheň 

Vnější nevětrané zateplovací systémy s obkladem 

05.10.03.a.b 

2. Vymezení způsobu použití výrobku ve stavbě: 

a) použití pro zateplení obvodových stěn stavby z vnější strany 

b) pro použití výrobku vyžadující deklaraci environmentálních vlastností v rámci posuzování udržitelnosti staveb 

 

  

http://www.sgpstandard.cz/editor/unmz/?u=stav_vyr/1_3a_akty.html
https://koordinacesv.tzus.cz/technicke-navody/13-podpurne-dokumenty-k-tn


TECHNICKÝ NÁVOD PRO ČINNOSTI AUTORIZOVANÝCH OSOB PŘI POSUZOVÁNÍ SHODY 

STAVEBNÍCH VÝROBKŮ PODLE NV Č. 163/2002 SB., VE ZNĚNÍ NAŘÍZENÍ VLÁDY Č. 312/2005 

Sb., NAŘÍZENÍ VLÁDY Č. 215/2016 SB. A NAŘÍZENÍ VLÁDY Č. 119/2024 Sb. (DÁLE JEN 

„NAŘÍZENÍ VLÁDY“) 

05.10. a.b 

§ 5a 

 
 

2 

TN 05.10.03_a.b_10/2024 

Předmětem tohoto technického návodu jsou vnější tepelněizolační kompozitní systémy: 

 s plochou lepicí hmoty na podkladu min. 60 % a zároveň větší než minimální plocha lepení stanovená dle EAD 040083-

00-0404, čl. 2.2.11.3.1. 

 bez provětrávané vzduchové mezery, ale s možnou uzavřenou vzduchovou mezerou vzniklou neceloplošným lepením; 

 s izolačním výrobkem a jeho vlastnostmi, způsobem upevnění a omezením použití, jak uvádí Chyba! Nenalezen zdroj 

odkazů.A; 

 s izolačním výrobkem, který má definovány tyto vlastnosti: nasákavost, propustnost pro vodní páru, pevnost v tahu 

kolmo k rovině, tepelná vodivost, rozměrová stabilita, tolerance rozměrů, rovinnosti a pravoúhlosti, pevnost v tlaku při 

stlačení 10 %, pevnost ve smyku a modul pružnosti ve smyku 

Tabulka A 

Charakteristika izolantu: Možné způsoby upevnění: Omezení použití: 

1. EPS podle ČSN EN 13163  

 o minimálních vlastnostech:  
 TR100 a CS(10)70 
 Pro lepený systém dále SS20 a SM1000 
 Max. tl. 300 mm. 

I.  Systém lepený s doplňkovými 
mechanickými upevňovacími 
prostředky 

II.  Systém mechanicky 
upevňovaný s doplňkovou 
lepicí hmotou 

Dle plošné hmotnosti obkladového prvku  
a výšky systému od úrovně terénu: 
  

plošná hmotnost: výška: 
≤ 25 kg/m2 bez omezení 
> 25 kg/m2 a ≤ 45 kg/m2 max. 9,0 m 
> 45 kg/m2 max. 3,5 m 

 

2. MW podle ČSN EN 13162  

desky s příčným vláknem (tzv. lamely), 
 o minimálních vlastnostech: 
 TR80 - CS(10)40 
 SS20 a SM1000 pro oba směry orientace 

desky. 
 Max. tl. 240 mm. 

Poznámka: 
hodnoty TR, CS, SS a SM se stanovují dle harmonizované technické specifikace případně dle vyjmenované zkušební normy nebo normy 
jíž byla nahrazena. 
TR je deklarovaná úroveň pevnosti v tahu kolmo k rovině desky v kPa, dle ČSN EN 1607. 
CS je deklarovaná úroveň napětí v tlaku při desetiprocentním stlačení v kPa, dle ČSN EN 826. 
SS je deklarovaná úroveň pevnosti ve smyku v kPa, dle ČSN EN 12090, pokud je změřena, tak na tloušťce max. 100 mm. 
SM je hodnota modulu pružnosti ve smyku v kPa, ČSN EN 12090, pokud je změřena, tak na tloušťce max. 100 mm. 

 s jedním výrobkem pro provedení základní vrstvy na bázi cementové stěrky aplikované kontaktně na tepelněizolační 

výrobek a vyztužené minimálně jednou vrstvou skleněné síťoviny splňující požadavky EAD 040083-00-0404 (čl. 1.1); 

 se základní vrstvou nepřerušenou v ploše kolmé na směr tepelného toku;  

 s mechanickým upevněním hmoždinkami, šroubovací talířové hmoždinky s ocelovým trnem, popřípadě materiálově 

kombinovaným, převážně ocelovým trnem, s deklarovanou únosností v tahu ve specifikovaném podkladu; 

 s hmoždinkami instalovanými přes výztuž v základní vrstvě a jejich počet je navržen podle ČSN 73 2902 pro konkrétní 

podmínky a polohu zateplované konstrukce; 

 s lepidlem obkladu na bázi cementu dle ČSN EN 12004 splňujících třídy min. C2, S1; v případě použití obkladu z 

tvrzeného skla nebo umělého kamene lze použít lepidlo s organickým pojivem;  

 s kontaktně aplikovaným obkladem v těchto materiálových variantách a vlastnostmi určenými dle tabulky B: 

A. beton obyčejný nebo lehký, 

B. keramika dle ČSN EN 14411, 

C. cihelné pásky, 

D. přírodní kámen – vyvřelé horniny (např. žula, diorit, granodiorit, syenit), 

E. přírodní kámen – ostatní (např. mramory, pískovce, břidlice, vápence), 

F. umělý kámen, 

G. tvrzené sklo; 

 s nebo bez spárovací hmoty; 

 s výrobcem specifikovanými vzdálenostmi dilatačních spár vnějšího souvrství ve vodorovném a svislém směru,  

není-li specifikováno je použití omezeno pro maximální plochu 4 × 4 m. 

Tyto komponenty systému jsou vždy definovány konkrétním výrobkem: lepicí hmoty, základní vrstva, penetrační nátěry, 

lepidla obkladu, spárovací hmoty a obklady z ostatních hornin a tvrzených skel. 

Tyto komponenty systému, které mohou být definovány obecně, prostřednictvím požadavků na jejich vlastnosti: izolační 

výrobky, skleněné síťoviny, talířové hmoždinky a obklady z betonu, keramiky dle ČSN EN 14411, cihelných pásků, vyvřelých 

hornin, a umělého kamene. 



TECHNICKÝ NÁVOD PRO ČINNOSTI AUTORIZOVANÝCH OSOB PŘI POSUZOVÁNÍ SHODY 

STAVEBNÍCH VÝROBKŮ PODLE NV Č. 163/2002 SB., VE ZNĚNÍ NAŘÍZENÍ VLÁDY Č. 312/2005 

Sb., NAŘÍZENÍ VLÁDY Č. 215/2016 SB. A NAŘÍZENÍ VLÁDY Č. 119/2024 Sb. (DÁLE JEN 

„NAŘÍZENÍ VLÁDY“) 

05.10. a.b 

§ 5a 

 
 

3 

TN 05.10.03_a.b_10/2024 

  

Tabulka B 

 A 

Beton 
obyčejný nebo 

lehký 

B 

Keramika dle 
ČSN EN 14411 

C 

Cihelné pásky 

D, E,  

Přírodní 
kámen 

F 

Umělý kámen 

Dle 

EN 15286 

G 

Tvrzené sklo 

Jmenovité rozměry 

(délka, šířka, tloušťka) ✔ 
✔ 

(ČSN EN ISO 
10545-2) 

✔ 
(ČSN EN ISO 

10545-2) 

✔ 
(ČSN EN 
13373) 

✔ 
(ČSN EN 
14617-16) 

✔ 

Úprava povrchu 
lepené plochy obkladu   

✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 

Objemová hmotnost 
✔ 

✔ 

(ČSN EN ISO 
10545-3) 

✔ 

(ČSN EN ISO 
10545-3) 

✔ 

(ČSN EN 1936) 

✔ 

(ČSN EN 
14617-1) 

✔ 

Plošná hmotnost ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 

Reakce na oheň ✔ 
(ČSN EN 
13501-1) 

✔ 
(ČSN EN 
13501-1) 

✔ 
(ČSN EN 
13501-1) 

✔ 
(ČSN EN 
13501-1) 

✔ 
(ČSN EN 
13501-1) 

✔ 
(ČSN EN 
13501-1) 

Nasákavost 
✔ 

✔ 

(ČSN EN ISO 
10545-3) 

✔ 

(ČSN EN ISO 
10545-3) 

✔ 

(ČSN EN 
13755) 

✔ 

(ČSN EN 
14617-1) 

 

Součinitel prostupu 
vodní páry 

✔ 

(ČSN EN ISO 
10456 
1745 

12572) 

✔ 

(ČSN EN ISO 
10456 
1745 

12572) 

✔ 

(ČSN EN ISO 
10456 
1745 

12572) 

✔ 

(ČSN EN ISO 
10456 
1745 

12572) 

✔ 

(ČSN EN ISO 
10456 
1745 

12572) 

✔ 

(ČSN EN ISO 
10456 
1745 

12572) 

Mrazuvzdornost 

✔ 
✔ 

(ČSN EN ISO 
10545-12) 

✔ 
(ČSN EN ISO 

10545-12) 

✔ 

(ČSN EN 
12371, pevnost 

v tlaku) 

✔ 

(EN 14617-5) 
 

Typ pojiva     ✔  

Typ plniva     ✔  

Rozměrová stálost 
    

✔ 

(EN 14617-12) 
 

Typ skla      ✔ 

Poznámka: dle materiálové varianty obkladu se určí následující vlastnosti, jimiž jsou definovány obkladové prvky systému (označeno „✔“, 
pokud se má určit). Pro určení vlastností je možné použít i jiné, než uvedené metody. Není-li metoda uvedena, stanoví ji výrobce po 
dohodě s AO.  

 

Přenos zatížení od vlastní tíhy je u všech způsobů upevnění zajištěn smykovými vlastnostmi použitých komponent (tj. lepicí 
hmoty, tepelněizolačního výrobku, základní vrstvy, lepidla obkladu a obkladu), přenos zatížení větrem je u lepených systémů 
zajištěn pevností a soudržností použitých komponent, u systémů mechanicky upevňovaných talířovými hmoždinkami 
s deklarovanou únosností v tahu, instalovanými přes výztuž v základní vrstvě, a vlastnostmi lepidla obkladu a obkladu.  

 

3. Základní požadavky a vymezení sledovaných vlastností: 

Základní požadavek 

nařízení vlády 

Určené normy k NV 

163/2002 Sb. 

 

Vymezení sledovaných vlastností mající vztah k základním 

požadavkům na stavby: 

 

2. ČSN 73 0810:2016 Reakce na oheň 

2. ČSN 73 0810:2016 Reakce na oheň fasád 

2. ČSN 73 0810 :2016 Index šíření plamene po povrchu stavebních hmot 

3. ČSN 73 0540-2:2011 

ČSN 73 0540-3:2005 

Šíření vlhkosti výrobkem:  

- faktor difúzního odporu (μ) vnějšího souvrství s obkladem 

nebo  

- ekvivalentní difúzní tloušťka (sd) vnějšího souvrství s 
obkladem 



TECHNICKÝ NÁVOD PRO ČINNOSTI AUTORIZOVANÝCH OSOB PŘI POSUZOVÁNÍ SHODY 

STAVEBNÍCH VÝROBKŮ PODLE NV Č. 163/2002 SB., VE ZNĚNÍ NAŘÍZENÍ VLÁDY Č. 312/2005 

Sb., NAŘÍZENÍ VLÁDY Č. 215/2016 SB. A NAŘÍZENÍ VLÁDY Č. 119/2024 Sb. (DÁLE JEN 

„NAŘÍZENÍ VLÁDY“) 

05.10. a.b 

§ 5a 

 
 

4 

TN 05.10.03_a.b_10/2024 

Základní požadavek 

nařízení vlády 

Určené normy k NV 

163/2002 Sb. 

 

Vymezení sledovaných vlastností mající vztah k základním 

požadavkům na stavby: 

 

3. ČSN 73 0540-2:2011 Roční bilance kondenzace vodní páry v systému 

4. ČSN 73 2577:1982 Přídržnost lepidla k obkladu a k základní vrstvě 

4. ČSN 73 2578:1982 Vodotěsnost povrchové úpravy obkladem 

4. ČSN 73 2579:1982 Mrazuvzdornost aplikovaného obkladu 

4. ČSN 73 2581:1984 Odolnost přilepeného obkladu proti náhlým teplotním změnám 

5. ČSN 73 0532:2010 Vzduchová neprůzvučnost 

6. ČSN 73 0540-2:2011 

ČSN 73 0540-3:2005 

Tepelně technické vlastnosti celého souvrství včetně kotevních prvků 
(Součinitel prostupu tepla / tepelný odpor) 

7. ČSN EN 

15804+A2:2022 

 

Uplatnění pouze v případě výrobků deklarovaných dle tab. 2. bod b) 

Opětovné využití nebo recyklovatelnost výrobku  

Životnost 

Použití surovin a druhotných materiálů, šetrných k životnímu prostředí, 
při stavbě 



TECHNICKÝ NÁVOD PRO ČINNOSTI AUTORIZOVANÝCH OSOB PŘI POSUZOVÁNÍ SHODY 

STAVEBNÍCH VÝROBKŮ PODLE NV Č. 163/2002 SB., VE ZNĚNÍ NAŘÍZENÍ VLÁDY Č. 312/2005 

Sb., NAŘÍZENÍ VLÁDY Č. 215/2016 SB. A NAŘÍZENÍ VLÁDY Č. 119/2024 Sb. (DÁLE JEN 

„NAŘÍZENÍ VLÁDY“) 

05.10. a.b 

§ 5a 

 
 

5 

TN 05.10.03_a.b_10/2024 

4. Podklady pro zpracování STO: 

Základní požadavek 

nařízení vlády 

Technické dokumenty 

 

Vymezení sledovaných vlastností: 

 

2. ČSN EN 13501-1, ČSN P CEN/TS 15117 Reakce na oheň (klasifikace) 

2. ČSN ISO 13785-1 Reakce na oheň fasád (podmínky a posouzení 
zkoušky) 

3. ČSN EN ISO 13788 Propustnost pro vodní páru 

3. EAD 040287-00-0404 Nasákavost vnějšího souvrství 

3. EAD 040287-00-0404 Chování při hygrotermálním namáhání 

3. EAD 040287-00-0404 Mrazuvzdornost povrchové úpravy obkladem 

4. ČSN EN 1990 

ČSN EN 1991-1-1  

ČSN EN 1991-1-4 

ČSN EN 1991-1-5 

Mechanická odolnost a stabilita systému celkově 

Vlastní hmotnost systému 

Zatížení větrem 

Zatížení teplotou 

4. ČSN EN 13495 Únosnost systému na vložené zatížení 

4. ČSN EN 12090 Pevnost ve smyku a modul pružnosti ve smyku 
použitého tepelněizolačního výrobku 

4. EAD 040287-00-0404 Limitní smykové vlastnosti použitého tepelněizolačního 
výrobku 

4. EAD 040287-00-0404 Únosnost hmoždinky na protažení 

4. EAD 330196-01-0604 Únosnost hmoždinky v tahu 

4. ČSN 73 2902 Únosnost mechanického upevnění systému na 
zatížení větrem 

4. EAD 040016-00-0404 

EAD 040287-00-0404, příloha L, čl. L.9 

ČSN EN 13496 

Vlastnosti výztužné skleněné mřížky 

4. ČSN EN 1469 Vlastnosti obkladových prvků z přírodního kamene 

4. ČSN EN 12057 Vlastnosti tenkých obkladových desek z přírodního 
kamene 

4. ČSN EN 12326-1 Vlastnosti obkladových prvků z břidlice 

4. ČSN EN 14411 Vlastnosti keramických obkladů 

4. ČSN EN 15286 Vlastnosti aglomerovaného (umělého) kamene 

4. ČSN 73 3450 Požadavky na vlastnosti obkladu 

4. ČSN 73 3451 Pravidla pro navrhování obkladu, vzdálenost 
dilatačních spár 

4. ČSN EN 13888 Vlastnosti spárovacích hmot 

4. EAD 040287-00-0404 Odolnost proti nárazu 

4. ČSN EN 13497 Odolnost proti nárazu 

5. ČSN EN ISO 717-1 Vzduchová neprůzvučnost 

5. ČSN ISO 9052 Dynamická tuhost tepelněizolačního výrobku 

5. ČSN EN ISO 9053-1 Akustika - Stanovení odporu proti proudění vzduchu - 
Část 1: Metoda statického proudění vzduchu 

6. ČSN EN 13162+A1 Vlastnosti tepelněizolačního výrobku z minerální vlny 
(MW) 

6. ČSN EN 13163+A2 Vlastnosti tepelněizolačního výrobku z pěnového 
polystyrenu (EPS) 

6. EAD 330196-01-0604 Bodový činitel prostupu tepla hmoždinky 

Poznámka:  Technickým dokumentem se rozumí evropské, české, zahraniční, mezinárodní, podnikové normy, použité jako 

EAD, technická dokumentace výrobce, projektová dokumentace apod. 



TECHNICKÝ NÁVOD PRO ČINNOSTI AUTORIZOVANÝCH OSOB PŘI POSUZOVÁNÍ SHODY 

STAVEBNÍCH VÝROBKŮ PODLE NV Č. 163/2002 SB., VE ZNĚNÍ NAŘÍZENÍ VLÁDY Č. 312/2005 

Sb., NAŘÍZENÍ VLÁDY Č. 215/2016 SB. A NAŘÍZENÍ VLÁDY Č. 119/2024 Sb. (DÁLE JEN 

„NAŘÍZENÍ VLÁDY“) 

05.10. a.b 

§ 5a 

 
 

6 

TN 05.10.03_a.b_10/2024 

5. Přehled dalších právních předpisů, které se vztahují na výrobek (souběh, doplňkové požadavky): 

Právní předpis: Specifikace požadavku: 

Vyhláška č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách požární 
ochrany staveb, ve znění vyhlášky č.268/2011 Sb. a 
vyhlášky č. 232/2023 Sb.  

Vyhláška č. 246/2001 Sb. o stanovení podmínek požární 
bezpečnosti a výkonu státního požárního dozoru (vyhláška 
o požární prevenci) ve znění vyhlášky č. 221/2014 Sb. a 
vyhlášky č. 19/2021 Sb.  a vyhlášky č. 377/2021 Sb. 

 Požární bezpečnost při použití výrobku 

Zákon č. 283/2021 Sb., (stavební zákon), ve znění 
pozdějších předpisů 

Vyhláška č. 146/2024 Sb. - Vyhláška o požadavcích na 
výstavbu, ve znění pozdějších předpisů 

Požadavky na stavební konstrukce a výrobky z hlediska 
bezpečnosti staveb 

Nařízení (EU) o stavebních výrobcích č. 305/2011 (CPR) Požadavky na bezpečnost stavebních výrobků 

Nařízení (ES) 1907/2006, v platném znění, příl. XVII   Chemické látky s omezeným použitím 

Obsah Cr6+ ve hmotách na bázi portlandského cementu 

Zákon 541/2020 Sb., o odpadech § 13 Obecné povinnosti při nakládání s odpady, zařazení 
odpadu 

Zákon č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií, ve znění 
pozdějších předpisů 

Tepelná ochrana budov, součinitel prostupu tepla 

Zákon č. 477/2001 Sb., o obalech, ve znění pozdějších 
předpisů 

Bezpečnostní list podle nařízení (ES) 1907/2006 

Likvidace obalů 

 

Bezpečnostní list jednotlivých komponent 

Vyhláška č. 422/2016 Sb., o radiační ochraně a 
zabezpečení radionuklidového zdroje   

Index hmotnostní aktivity stavebních materiálů a výrobků 
z nich, pro materiály podle přílohy č. 28 vyhlášky 

6. Popis vzorku (případně výběru reprezentanta) pro provedení zkoušek dle tabulky 8: 

Vzorky v materiálovém složení všech variant souvrství – odběr případných reprezentantů dle předmětných zkušebních 
postupů po dohodě mezi AO a výrobcem a dle EAD 040083-00-0404 a EAD 040287-00-0404. 

Výběr kritického reprezentanta pro zkoušky, respektive pravidla rozšířené aplikace výsledků zkoušek jsou součástí způsobu 
posouzení jednotlivých sledovaných vlastností. AO může přistoupit ke zkoušení dodatečných kombinací komponent systému, 
které pokládá za potenciálně kritické pro hodnocení sledované vlastnosti systému. 

Vzorkování pro jednotlivé zkoušky dle příslušných zkušebních postupů, dle předmětných zkušebních postupů a po dohodě 
mezi AO a výrobcem. 

Pro stanovení tepelného odporu celého souvrství je nutné zahrnutí vlivu mechanických upevňovacích prvků. Počet a rozměr 
zkušebních vzorků stanoví AZL podle příslušných zkušebních postupů s ohledem na specifikaci výrobku a po dohodě mezi 
AO a výrobcem. 

7. Požadavky na technickou dokumentaci: (dokumentace musí být v českém jazyce) 

S vazbou na § 4 NV č. 163/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů, se označí technická dokumentace, kterou musí pro 
posouzení shody výrobce/dovozce/distributor předložit: 

7.1  podrobný popis výrobku a vymezení způsobu jeho použití ve stavbě  

7.2  u dovážených výrobků identifikační údaje o jejich výrobci 

7.3  odkaz na harmonizované nebo určené normy, technický návod pro činnost autorizovaných osob nebo STO, které 
budou využity pro posuzování shody 

7.4  projektové a výrobní výkresy výrobku  

7.5  technologický postup pro jeho výrobu  

7.6  technologický postup pro použití výrobku ve stavbě  

7.7  technické vlastnosti výrobku vztahujících se k základním požadavkům  

7.8  popisy a vysvětlení nezbytné ke srozumitelnosti výkresů a funkce výrobku 



TECHNICKÝ NÁVOD PRO ČINNOSTI AUTORIZOVANÝCH OSOB PŘI POSUZOVÁNÍ SHODY 

STAVEBNÍCH VÝROBKŮ PODLE NV Č. 163/2002 SB., VE ZNĚNÍ NAŘÍZENÍ VLÁDY Č. 312/2005 

Sb., NAŘÍZENÍ VLÁDY Č. 215/2016 SB. A NAŘÍZENÍ VLÁDY Č. 119/2024 Sb. (DÁLE JEN 

„NAŘÍZENÍ VLÁDY“) 

05.10. a.b 

§ 5a 

 
 

7 

TN 05.10.03_a.b_10/2024 

7.9  návody k použití ve stavbě a případná upozornění  

7.10  upozornění na nebezpečí nebo omezení použitelnosti výrobku  

7.11  výsledky návrhových a konstrukčních výpočtů a provedených zkoušek  

7.12  zkušební protokoly, popřípadě certifikáty  

7.13  bezpečnostní list podle nařízení (ES) 1907/2006, v platném znění 

7.14  stanovený systém odpovědností za proškolování provádějících pracovníků a kontroly při provádění na stavbě 

7.15  protokoly o klasifikaci požárních vlastností výrobku 

7.16  odborné stanovení druhu konstrukční části 

7.17  Environmentální prohlášení o produktu (EPD), popř. související dokumenty týkající se environmentálních 
 vlastností výrobku – Uplatní se pouze v případě výrobků deklarovaných dle článku 2, bodu b. 

8. Vymezení sledovaných vlastností a způsobu jejich posouzení: 

Pokud je specifikace ETICS s obkladem založena na specifikaci ETICS s omítkou, již ověřené zkouškami podle EAD 
040083-00-0404, využijí se provedené zkoušky pro posouzení těch vlastností, které nejsou dotčeny nalepením obkladu. 
AO při posouzení vezme do úvahy výsledky dřívějších posouzení ETICS s nalepeným obkladem. 

Uvádí-li C ve sloupci poznámka uvedeno „Dle deklarace“, výrobce zvolí, pro jaké kombinace komponent systému bude 
vlastnost hodnocena, případně posouzení takové vlastnosti může odmítnout. Pokud ve sloupci poznámka není uvedeno 
„Dle deklarace“, musí být tato vlastnost posouzena pro celý systém. 

Pro omezení množství zkoušek, se využijí pravidla zkušebních předpisů a jsou-li uvedena, také pravidla pro rozšířenou 
aplikaci výsledků viz Tabulka C. Udává-li Tabulka C v pravidlech pro rozšířenou aplikaci podmínky „stejné a větší“, případně 
„stejné a menší“ než hodnoty vlastnosti komponentu, využijí se výsledky přímých zkoušek komponentu použitého pro 
zkoušku nebo k němu se vztahující prohlášení o vlastnostech nebo o shodě. 

V případě, že se zástupná vlastnost stanovuje třídou, budou výsledky zkoušek platné pro stejnou třídu zástupné vlastnosti 
a další třídy odpovídající menší / větší hodnotě.  

 

Tabulka C 

 Název sledované 
vlastnosti 

Zkušební předpis Předmět zkoušky Počet vzorků Poznámka 

Č.    C D  

1 

Reakce na oheň:  

 

-  Nehořlavost 

-  Spalné teplo 

-  Zápalnost 

-  Tepelný účinek 
jednotlivého hořícího 
předmětu 

ČSN EN 13501-1  

 

ČSN EN ISO 1182 

ČSN EN ISO 1716 

ČSN EN ISO 11925-2 

ČSN EN 13823+A1 

 

Posoudí se pro 
každý materiálový 
druh 
tepelněizolačního 
výrobku zvlášť 

Dle 
zkušeb-

ního 
postupu  

-- 

V případě použití 
obkladu z umělého 
kamene podle ČSN EN 
15286 se posoudí zvlášť 
i každý typ obkladu 
podle použitého druhu a 
množství pojiva. 

Zkoušky se volí podle 
předpokládané výsledné 
třídy reakce na oheň. 

Další pravidla pro rozšířenou aplikaci výsledků: 

- Dle EAD 040287-00-0404, čl. 2.2.1 a přílohy A. 
- Dále: jsou-li lepicí hmota, izolační výrobek, stěrková hmota, lepidlo obkladu, obklad, a případná spárovací 

hmota třídy reakce na oheň A1 podle odpovídajících hTS a zkušebních předpisů  
a zároveň jsou-li splněny požadavky ČSN EN 13501-1 na mezní hodnoty dle zkoušek EN ISO 1182 a EN ISO 
1716,  
není nutné provést zkoušku EN 13823 a pro účely klasifikace je možné systém považovat za splňující podmínky 
pro klasifikaci A2 - s1, d0, tj. že výsledek zkoušky EN 13823 by splnil: FIGRA ≤ 120 W/s; LFS < hrana 
zkušebního tělesa; THR600s ≤ 7,5 MJ; SMOGRA ≤ 30 m2/s2, TSP600s ≤ 50 m2, při absenci plamenně hořících 
kapek/částic při zkoušce do 600 s. 

2 Reakce na oheň fasád 
ČSN ISO 13785-1 

ISO 13785-2 

Vzorek celého 
výrobku, nutné jen 
pro EPS a/nebo pro 
obklady jiné třídy 

Min. 2 -- 

Dle deklarace. 

Posoudí se jako 
„vyhověl“ nebo 



TECHNICKÝ NÁVOD PRO ČINNOSTI AUTORIZOVANÝCH OSOB PŘI POSUZOVÁNÍ SHODY 

STAVEBNÍCH VÝROBKŮ PODLE NV Č. 163/2002 SB., VE ZNĚNÍ NAŘÍZENÍ VLÁDY Č. 312/2005 

Sb., NAŘÍZENÍ VLÁDY Č. 215/2016 SB. A NAŘÍZENÍ VLÁDY Č. 119/2024 Sb. (DÁLE JEN 

„NAŘÍZENÍ VLÁDY“) 

05.10. a.b 

§ 5a 

 
 

8 

TN 05.10.03_a.b_10/2024 

 Název sledované 
vlastnosti 

Zkušební předpis Předmět zkoušky Počet vzorků Poznámka 

Č.    C D  

reakce na oheň než 
A1 (A2) 

„nevyhověl“ dle platného 
dokladu o klasifikaci. 

Pro systémy třídy reakce 
na oheň A1 (A2) nebo 
při deklaraci použití 
standardních opatření 
na systému třídy reakce 
na oheň B podle ČSN 
73 0810 se nezkouší. 

3 

Index šíření plamene po 
povrchu stavebních 
hmot 

ČSN 73 0863 

ČSN 73 0822 

Systém s obkladem 
obsahujícím nejvíce 
organických látek 
(dle deklarace 
výrobce nebo ČSN 
EN 13820) nebo o 
nejvyšším spalném 
teplu (dle ČSN EN 
ISO 1716) 

Min. 3 -- 

Pro obklad včetně 
spárovací hmoty třídy 
reakce na oheň A1 (A2) 
se nezkouší. 

4 

Prostup vlhkosti a 
vodních par  

EAD 040287-00-0404 

(čl. 2.2.4 a příloha D) 

ČSN EN ISO 7783 

ČSN EN ISO 12572 

ČSN 73 2580 

ČSN EN 12086 

čl. 7.1.C 

Tepelněizolační 
materiál a obkladové 
prvky hodnotami dle 
deklarace výrobce. 

Spárovací hmota se 
zkouší samostatně. 

Min. 3 Min. 3 

Provede se výpočet µ a 
Sd dle EAD 040287-00-
0404 a uvedou se 
hodnoty jednotlivých 
komponent systému.  

Další pravidla pro rozšířenou aplikaci výsledků: 

 Lepicí hmota, lepidlo obkladu, základní vrstva, spárovací hmota: výsledky jsou platné pro zkoušený výrobek a 
další hmoty pro stejné použití, ve zkoušené a menší tloušťce a stejným nebo menším faktorem difuzního 
odporu. 

 Izolant: výsledky jsou platné pouze pro zkoušený materiál izolantu (např. MW nebo EPS) o stejném nebo 
menším faktoru difuzního odporu a stejné nebo menší tloušťce. 

 Základní vrstva: výsledky jsou platné pouze pro zkoušený výrobek, ve zkoušené a menší tloušťce 

 Penetrační nátěr: výsledky vzorků s penetračním nátěrem jsou platné pouze pro použití zkoušeného 
penetračního nátěru a dalších nátěrů o stejném nebo menším faktoru difuzního odporu při zkoušené a menší 
spotřebě. 

 Obkladový prvek: výsledky jsou platné pouze pro zkoušenou materiálovou variantu obkladu (viz čl. 2, Vymezení 

způsobu použití výrobku ve stavbě:) o stejném nebo menším difuzním odporu. 

5 
Index hmotnostní aktivity 
součástí ETICS 

vyhláška č. 422/2016 
Sb., metodika SÚJB 2) 

2) viz pozn. v kap. 12 

Součásti ETICS 
vyrobené z materiálů 
uvedených v příloze 
č. 28 vyhlášky 

1 1 I ≤ 1 

6 Obsah Cr6+  ČSN EN 196-10 

Součásti ETICS 
vyrobené 
z portlandského 
cementu 

1 1 

Prohlášení výrobce o 
splnění požadavku 
Nařízení (ES) č. 
1907/2006 pro použitý 
cement na obsah Cr6+ 
ve hmotách na bázi 
portlandského cementu  

7 
Uvolňování 
nebezpečných látek 

EAD 040083-00-0404 

čl.2.2.4 

Hygienické předpisy 

Reprezentant od 
každého druhu 
komponentu 

Min. 1 Min. 1 
Prohlášení výrobce o 
existenci nebezpečných 
látek, bezpečnostní listy 



TECHNICKÝ NÁVOD PRO ČINNOSTI AUTORIZOVANÝCH OSOB PŘI POSUZOVÁNÍ SHODY 

STAVEBNÍCH VÝROBKŮ PODLE NV Č. 163/2002 SB., VE ZNĚNÍ NAŘÍZENÍ VLÁDY Č. 312/2005 

Sb., NAŘÍZENÍ VLÁDY Č. 215/2016 SB. A NAŘÍZENÍ VLÁDY Č. 119/2024 Sb. (DÁLE JEN 

„NAŘÍZENÍ VLÁDY“) 

05.10. a.b 

§ 5a 

 
 

9 

TN 05.10.03_a.b_10/2024 

 Název sledované 
vlastnosti 

Zkušební předpis Předmět zkoušky Počet vzorků Poznámka 

Č.    C D  

8 

Nasákavost  

EAD 040287-00-0404 

čl.2.2.3 

 

Souvrství ETICS od 
izolačního výrobku: 

- po obklad 

- po základní vrstvu 

(každá kombinace 
nebo kritický 
reprezentant zvolený 
dle EAD 040287-00-
0404) 

Min. 3 Min. 3 

Požadavky dle EAD 
040287-00-0404 

čl.2.2.3 

 

Další pravidla pro rozšířenou aplikaci výsledků: 

 Izolant: výsledky jsou platné pouze pro zkoušený materiál izolantu (např. MW nebo EPS) 

 Základní vrstva: výsledky jsou platné pouze pro zkoušenou základní vrstvu, ve zkoušené a menší tloušťce 

 Penetrační nátěr: výsledky vzorků s penetračním nátěrem jsou platné pouze pro použití zkoušeného 
penetračního nátěru. Výsledky vzorků bez penetračního nátěru jsou platné i pro kombinaci komponentů 
s penetračním nátěrem (jakýmkoliv). 

 Lepidlo obkladu: výsledky jsou platné pouze pro zkoušené lepidlo obkladu, ve zkoušené nebo menší tloušťce. 

 Obkladový prvek: výsledky jsou platné pouze pro zkoušenou materiálovou variantu obkladu s nasákavostí max. 
110 % nebo menší, než je hodnota nasákavosti zkoušeného obkladu a při stejné nebo menší tloušťce 
obkladového prvku. 

 Spárovací hmota: výsledky jsou platné pouze pro zkoušenou spárovací hmotu při stejné nebo menší šířce spár 
a stejné nebo menší tloušťce. 



TECHNICKÝ NÁVOD PRO ČINNOSTI AUTORIZOVANÝCH OSOB PŘI POSUZOVÁNÍ SHODY 

STAVEBNÍCH VÝROBKŮ PODLE NV Č. 163/2002 SB., VE ZNĚNÍ NAŘÍZENÍ VLÁDY Č. 312/2005 

Sb., NAŘÍZENÍ VLÁDY Č. 215/2016 SB. A NAŘÍZENÍ VLÁDY Č. 119/2024 Sb. (DÁLE JEN 

„NAŘÍZENÍ VLÁDY“) 

05.10. a.b 

§ 5a 

 
 

10 

TN 05.10.03_a.b_10/2024 

 Název sledované 
vlastnosti 

Zkušební předpis Předmět zkoušky Počet vzorků Poznámka 

Č.    C D  

9 

Odolnost proti 
hygrotermálnímu 
namáhání  

EAD 040287-00-0404, 
čl. 2.2.5.1 

ČSN EN 16383  
- cykly a) + b), 
případně a) + b) + c) 

 

Zkouška se provede 
na zkušební stěně o 
ploše min. 6 m2 

Min. 1 -- 

Zkušební vzorek nesmí 
po zkoušce vykazovat 
defekty dle čl. 2.2.5 EAD 
040287-00-0404. 

Uvedou se použité 
tepelně vlhkostní cykly. 

Další pravidla pro rozšířenou aplikaci výsledků: 

 Izolant: výsledky jsou platné pouze pro zkoušený materiál izolantu (např. MW nebo EPS) 

 Základní vrstva: výsledky jsou platné pouze pro zkoušenou základní vrstvu 

 Penetrační nátěr: výsledky vzorků s penetračním nátěrem jsou platné pouze pro použití zkoušeného 
penetračního nátěru. Výsledky vzorků bez penetračního nátěru jsou platné i pro použití s penetračním nátěrem 
(jakýmkoliv). 

 Lepidlo obkladu: výsledky jsou platné pouze pro zkoušený výrobek 

 Obkladový prvek: 

 určí se skutečná nasákavost zkoušeného obkladu a výsledky jsou platné pouze pro obklady ze stejné 
materiálové varianty a s nasákavostí obkladu max. 110 % než nasákavost zkoušeného obkladu a stejnou 
nebo menší plochou zkoušeného obkladu. 

 Spárovací hmota: výsledky jsou platné pro zkoušenou spárovací hmotu a také další spárovací hmoty s max. 
110 % nasákavosti než zkoušená hmota a pro stejnou nebo menší plochu spár mezi obkladem. 

10 

Mrazuvzdornost 

vnějšího souvrství s 

obkladem 

EAD 040287-00-0404, 
čl. 2.2.5.2 

 

Zkušební tělesa min. 
0,5 m2 na tepelném 
izolantu tl. min. 100 
mm, pro zkoušku se 
použijí desky 
největšího formátu 
daného typu 
obkladu. 

Zkušební tělesa pro 
obklady do plochy 
prvku 0,16 m2 mají 
minimální plochu 
0,25 m2. 

Min. 3  Min. 3 

Zkouška na 30 cyklů 
zmrazování. 

Po zkoušce 

mrazuvzdornosti nesmí 

dojít k porušení dle EAD 

040287-00-0404, čl. 

2.2.5.2 

Po zkoušce 
mrazuvzdornosti se 
provede zkouška 
přídržnosti. 

Průměrná hodnota 
přídržnost po 
mrazuvzdornosti musí 
odpovídat minimálně 
80 % průměrné 
přídržnosti za sucha. 

Další pravidla pro rozšířenou aplikaci výsledků: viz Odolnost proti hygrotermálnímu namáhání. 

11 

Odolnost vnějšího 

souvrství s obkladem 

proti náhlým teplotním 

změnám 

ČSN 73 2581 

(při zkoušce zamezit 
deformaci vzorku 
podložením trhacího 
zařízení) 

 

Zkušební těleso 
plochy min. rozměrů 
250 x 250 mm 

Min. 3  Min. 3 

Dle deklarace. 

Pro zkoušku se zvolí ze 
skupiny obkladů výrobek 
s nejvyšší objemovou 
hmotností. 

Zkouška se provede na 
obkladu nalepeném na 
tepelněizolačním 
výrobku tl. min. 100 mm. 

Pokles přídržnosti po 
zkoušce max. 20 % 
základní hodnoty. 

Další pravidla pro rozšířenou aplikaci výsledků: viz Odolnost proti hygrotermálnímu namáhání. 



TECHNICKÝ NÁVOD PRO ČINNOSTI AUTORIZOVANÝCH OSOB PŘI POSUZOVÁNÍ SHODY 

STAVEBNÍCH VÝROBKŮ PODLE NV Č. 163/2002 SB., VE ZNĚNÍ NAŘÍZENÍ VLÁDY Č. 312/2005 

Sb., NAŘÍZENÍ VLÁDY Č. 215/2016 SB. A NAŘÍZENÍ VLÁDY Č. 119/2024 Sb. (DÁLE JEN 

„NAŘÍZENÍ VLÁDY“) 

05.10. a.b 

§ 5a 

 
 

11 

TN 05.10.03_a.b_10/2024 

 Název sledované 
vlastnosti 

Zkušební předpis Předmět zkoušky Počet vzorků Poznámka 

Č.    C D  

12 

Soudržnost lepicí hmoty 
s podkladem a s 
tepelněizolačním 
výrobkem 

 

- v základním stavu  

- po vlhkostním stárnutí 

EAD 040287-00-0404, 
čl. 2.2.8, příloha H, 
spojení 2 a spojení 3. 

ČSN EN 13494 

Lepicí hmota Min. 5 Min. 3 

Požadavky dle EAD 
040287-00-0404, čl. 
2.2.8, příloha H, spojení 
2 a spojení 3. 

Další pravidla pro rozšířenou aplikaci výsledků: 

 Izolant: výsledky jsou platné pouze pro zkoušený materiál izolantu (např. MW nebo EPS) o stejné nebo větší 
pevnosti v tahu kolmo k rovině desky (TR). 

 Lepicí hmota: výsledky jsou platné pouze pro zkoušenou lepicí hmotu. 

13 

Soudržnost základní 
vrstvy s 
tepelněizolačním 
výrobkem: 

- v základním stavu  

- po vlhkostním stárnutí 

 

EAD 040287-00-0404, 
čl. 2.2.8, příloha H. 

ČSN EN 13494 

Základní vrstva 
nanesená na 
tepelněizolačním 
výrobku 

 

 

Min. 5 Min. 3 

Požadavky dle EAD 
040287-00-0404, čl. 
2.2.8. 

U systémů mechanicky 
upevňovaných ve stavu 
po vlhkostním 
kondicionování je 
přípustná jakákoliv 
hodnota, pokud je 
vzorek porušen 
v izolantu. 

Vlhkostní stárnutí dle 
EAD 040287-00-0404, 
čl. 2.2.8, příloha H, 
spojení 1, 
kondicionování b a c. 

Další pravidla pro rozšířenou aplikaci výsledků: 

 Izolant: výsledky jsou platné pouze pro zkoušený materiál izolantu (např. MW nebo EPS) o min 90 % pevnosti 
v tahu kolmo k rovině desky (TR) jako zkoušený izolant. 

 Základní vrstva: výsledky jsou platné pouze pro zkoušenou hmotu základní vrstvy. 



TECHNICKÝ NÁVOD PRO ČINNOSTI AUTORIZOVANÝCH OSOB PŘI POSUZOVÁNÍ SHODY 

STAVEBNÍCH VÝROBKŮ PODLE NV Č. 163/2002 SB., VE ZNĚNÍ NAŘÍZENÍ VLÁDY Č. 312/2005 

Sb., NAŘÍZENÍ VLÁDY Č. 215/2016 SB. A NAŘÍZENÍ VLÁDY Č. 119/2024 Sb. (DÁLE JEN 

„NAŘÍZENÍ VLÁDY“) 

05.10. a.b 

§ 5a 

 
 

12 

TN 05.10.03_a.b_10/2024 

 Název sledované 
vlastnosti 

Zkušební předpis Předmět zkoušky Počet vzorků Poznámka 

Č.    C D  

14 

Soudržnost vnějšího 
souvrství s betonovým 
podkladem 

ČSN EN 13494 

(s ohledem na použitý 
podklad) 

- V základním 
stavu 

- Po cyklech mráz-
tání (čl. 2.2.5.2, 
EAD 040287-00-
0404) 

Vnější souvrství 
nanesené na 
základní vrstvu na 
betonovém podkladu 
(čl. 2.2.11.2, EAD 
040083-00-0404) 

Min. 5 Min. 3 

Minimální průměrná 
hodnota přídržnosti 
v základním stavu i po 
cyklech mráz-tání je 
500 kPa. 

Dále se uvede 
soudrřžnost po cyklech 
mráz-tání vyjádřená 
v procentech přídržnosti 
v základním stavu. 

Další pravidla pro rozšířenou aplikaci výsledků: 

 Základní vrstva: výsledky jsou platné pouze pro zkoušenou hmotu základní vrstvy. 

 Výztužná síťovina: výsledky jsou platné pro zkoušenou síťovinu a další síťoviny se stejným nebo menším 
poměrem zakrytí (čl. 2.2.5, EAD 040016-01-0404) 

 Lepicí hmota obkladu: výsledky jsou platné pouze pro zkoušenou hmotu. Výsledky cementových hmot jsou 
platné i pro další lepicí hmoty vykazující stejnou nebo větší přídržnost k betonovému podkladu za sucha. 

 Penetrační nátěr a obkladový prvek: dle pravidel popsaných pro vlastnost soudržnost vnějšího souvrství 
s izolačním výrobkem 

 Obkladový prvek dle materiálové varianty: 

 Vždy pouze pro stejnou (porovnatelnou) povrchovou úpravu lepené plochy obkladu a dále: 

 beton obyčejný nebo lehký, výsledky zkoušky platné také pro další obklady této materiálové varianty 

 keramika dle ČSN EN 14411, také pro další obklady této materiálové varianty.  

 cihelné pásky, výsledky zkoušky platné také pro další obklady této materiálové varianty 

 přírodní kámen – vyvřelé horniny, výsledky zkoušky platné také pro další obklady této materiálové 

varianty 

 přírodní kámen – ostatní, výsledky platné pouze pro zkoušený obklad 

 umělý kámen – výsledky zkoušky platné také pro další obklady této materiálové varianty  

 tvrzené sklo, výsledky zkoušky platné pouze pro zkoušený obklad 



TECHNICKÝ NÁVOD PRO ČINNOSTI AUTORIZOVANÝCH OSOB PŘI POSUZOVÁNÍ SHODY 

STAVEBNÍCH VÝROBKŮ PODLE NV Č. 163/2002 SB., VE ZNĚNÍ NAŘÍZENÍ VLÁDY Č. 312/2005 

Sb., NAŘÍZENÍ VLÁDY Č. 215/2016 SB. A NAŘÍZENÍ VLÁDY Č. 119/2024 Sb. (DÁLE JEN 

„NAŘÍZENÍ VLÁDY“) 

05.10. a.b 

§ 5a 

 
 

13 

TN 05.10.03_a.b_10/2024 

 Název sledované 
vlastnosti 

Zkušební předpis Předmět zkoušky Počet vzorků Poznámka 

Č.    C D  

15 

Soudržnost vnějšího 
souvrství s izolačním 
výrobkem  

EAD 040287-00-0404 

čl. 2.2.8, příloha H.1, 
spojení 1. 

Obklad, lepidlo pro 
lepení obkladu. 

Min. 5 Min. 3 
Limity přídržnosti dle 
EAD 040287-00-0404, 
příloha H.1. 

Další pravidla pro rozšířenou aplikaci výsledků: 

 Izolant: výsledky jsou platné pouze pro zkoušený materiál izolantu (např. MW nebo EPS) o min 90 % pevnosti 
v tahu kolmo k rovině desky (TR) jako zkoušený izolant. 

 Základní vrstva: výsledky jsou platné pouze pro zkoušenou základní vrstvu 

 Penetrační nátěr: výsledky vzorků s penetračním nátěrem jsou platné pouze pro použití zkoušeného 
penetračního nátěru. Výsledky vzorků bez penetračního nátěru jsou platné i pro použití s penetračním nátěrem 
(jakýmkoliv). 

 Lepidlo obkladu: výsledky jsou platné pouze pro zkoušený výrobek 

 Obkladový prvek dle materiálové varianty: 

 Vždy pouze pro stejnou (porovnatelnou) povrchovou úpravu lepené plochy obkladu a dále: 

 beton obyčejný nebo lehký, výsledky zkoušky platné také pro další obklady této materiálové varianty 

 keramika dle ČSN EN 14411, také pro další obklady této materiálové varianty.  

 cihelné pásky, výsledky zkoušky platné také pro další obklady této materiálové varianty 

 přírodní kámen – vyvřelé horniny, výsledky zkoušky platné také pro další obklady této materiálové 

varianty 

 přírodní kámen – ostatní, výsledky platné pouze pro zkoušený obklad 

 umělý kámen – výsledky zkoušky platné také pro další obklady této materiálové varianty  

 tvrzené sklo, výsledky zkoušky platné pouze pro zkoušený obklad 

16 

Charakteristická 
únosnost hmoždinky na 
vytažení z podkladu NRk 

EAD 330196-01-0604 Hmoždinka  Min. 1 -- 

Jen pro systémy mecha-
nicky upevňované. 

Specifikace hmoždinek 
dle skupiny podkladu 

17 

Charakteristická 
únosnost hmoždinky na 
protažení 
tepelněizolačním 
výrobkem 

EAD 040287-00-0404, 
čl. 2.2.12, čl. 2.2.13, 

ČSN EN 13495, 
metoda A 

Hmoždinky 
instalované přes 
výztuž v základní 
vrstvě 
na tepelněizolačním 
výrobku tl. 100 mm. 

Min. 5 Min. 5 

Při zkoušce podle ČSN 
EN 13495 se 
tepelněizolační výrobek 
k podkladu nelepí. 

Další pravidla pro rozšířenou aplikaci výsledků: 

 Izolant: výsledky jsou platné pouze pro zkoušený materiál izolantu (např. MW nebo EPS) o pevnosti v tahu 
kolmo k rovině desky (TR) a pevnosti při desetiprocentním stlačení (CS) min. 90 % hodnoty zkoušeného 
izolantu a stejné nebo větší tloušťce. 

 Základní vrstva: výsledky jsou platné pouze pro zkoušenou základní vrstvu 

18 
Spolehlivost upevnění 
při příčném posunu 

EAD 040083-00-0404, 
čl. 2.2.12 

nebo 

ČSN EN 13495, 
metoda D s tahovým 
zatížením 2000 Pa  
(3 ks těles) 

 

Uspořádání 
zkušebních vzorků: 
jedna celá deska 
izolantu, podélně 
rozpůlená, s dvěma 
hmoždinkami 
v maximální 
vzdálenosti od sebe 

Instalovaný systém s 
vyztuženou základní 
vrstvou (bez 
obkladu) 

Min. 1 -- 

Vlastnost je posouzena 
vždy (průměrná síla při 
porušení a grafy). 

U systémů splňujících 
následující podmínky se 
dále provede výpočet 
vzdáleností dilatačních 
spar dle EAD 040083-
00-0404, čl. 2.2.12:  
a) s dilatačními celky 
většími než 10 m 
alespoň v jednom 
směru. 

b) pokud se v systému 
používají tvrdé 



TECHNICKÝ NÁVOD PRO ČINNOSTI AUTORIZOVANÝCH OSOB PŘI POSUZOVÁNÍ SHODY 

STAVEBNÍCH VÝROBKŮ PODLE NV Č. 163/2002 SB., VE ZNĚNÍ NAŘÍZENÍ VLÁDY Č. 312/2005 

Sb., NAŘÍZENÍ VLÁDY Č. 215/2016 SB. A NAŘÍZENÍ VLÁDY Č. 119/2024 Sb. (DÁLE JEN 

„NAŘÍZENÍ VLÁDY“) 

05.10. a.b 

§ 5a 

 
 

14 

TN 05.10.03_a.b_10/2024 

 Název sledované 
vlastnosti 

Zkušební předpis Předmět zkoušky Počet vzorků Poznámka 

Č.    C D  

umístěnými ve spáře 
izolantu (viz schéma). 

spárovací hmoty podle 
ČSN EN 13888. 

c) pokud se v systému 
používají obklady se 
stranou delší než 
500 mm. 

I když systém splňuje 
jednu z předešlých a), b) 
c,) podmínek, výpočet 
není nutný, pokud je 
obklad do rozměru 500 x 
500 mm a zároveň je 
buď bez spárování nebo 
spárován trvale pružným 
tmelem    

 

 

Schéma vzorku (půdorys): 

 

 

Další pravidla pro rozšířenou aplikaci výsledků: 

 Základní vrstva: výsledky jsou platné pouze pro zkoušenou základní vrstvu 

 Izolant: výsledky jsou platné pouze pro zkoušený materiál izolantu (např. MW nebo EPS) ve zkoušené a menší 
tloušťce a minimálně 90 % smykové pevnosti (SS) a 90 % modulu pružnosti ve smyku (SM), než změřená 
hodnota zkoušeného izolantu. 

 Talířové hmoždinky: výsledky jsou platné pro stejný a větší průměr dříku hmoždinku. Výsledky s plastovým 
trnem hmoždinky jsou platné i pro použití materiálově kombinovaných a kovových trnů. 

 Lepicí hmota: výsledky jsou platné také pro další lepicí hmoty se stejnou a větší plochou lepení a stejnou nebo 
větší přídržností k betonovému podkladu za sucha než zkoušená lepicí hmota. 

 Výztužná síťovina: výsledky jsou platné také pro další výztužné síťoviny se stejnou a větší pevností (N/mm) po 
kondicionování v alkalické prostředí. 



TECHNICKÝ NÁVOD PRO ČINNOSTI AUTORIZOVANÝCH OSOB PŘI POSUZOVÁNÍ SHODY 

STAVEBNÍCH VÝROBKŮ PODLE NV Č. 163/2002 SB., VE ZNĚNÍ NAŘÍZENÍ VLÁDY Č. 312/2005 

Sb., NAŘÍZENÍ VLÁDY Č. 215/2016 SB. A NAŘÍZENÍ VLÁDY Č. 119/2024 Sb. (DÁLE JEN 

„NAŘÍZENÍ VLÁDY“) 

05.10. a.b 

§ 5a 

 
 

15 

TN 05.10.03_a.b_10/2024 

 Název sledované 
vlastnosti 

Zkušební předpis Předmět zkoušky Počet vzorků Poznámka 

Č.    C D  

19 

Chování základní vrstvy 
při tahové zkoušce 
vyztuženého pásku 

EAD 040083-00-0404, 
čl. 2.2.17 

Pásek základní 
vrstvy vyztužený 
skleněnou mřížkou  

Min. 3 -- 

Zkouška se provede 
v obou směrech 
skleněné výztužné 
mřížky. 

Další pravidla pro rozšířenou aplikaci výsledků: 

 Základní vrstva: výsledky jsou platné pouze pro zkoušenou hmotu základní vrstvy 

 Výztužná síťovina: výsledky jsou platné pouze pro zkoušenou výztužnou síťovinu 

20 

Odolnost proti nárazu  

EAD 040287-00-0404, 
čl. 2.2.7 

ČSN EN 13497 

Obklad nalepený na 
vyztuženou základní 
vrstvu na 
tepelněizolačním 
výrobku tl. min. 80 
mm. 

1 -- 

Dle deklarace. 

Kategorie dle EAD 
040287-00-0404, čl. 
2.2.7. 

Náraz měkkým tělesem 
se provádí na stěně po 
hygrotermální zkoušce. 

Ráz tvrdým tělesem se 
provádí na stěně po 
hygrotermální zkoušce 
nebo malých tělesech 
po ukončení 30 cyklů 
zmrazování a 
rozmrazování (EAD 
040287-00-0404, E). 

Předkondicionování 
zkouškou mráz-tání lze 
použít pro doplňkové 
zkoušky. 

Výsledky zkoušky 10 J 
měkkým tělesem lze 
nahradit výsledky 
zkoušky 10 J tvrdým 
tělesem. 

Další pravidla pro rozšířenou aplikaci výsledků: 

 Izolant: výsledky jsou platné pouze pro zkoušený materiál izolantu (např. MW nebo EPS) o max. 110 % 
pevnosti v tlaku (CS) nebo o max. 110 % pevnosti v tahu kolmo k rovině desky (TR) zkoušeného 
tepelněizolačního materiálu,  

 Základní vrstva: výsledky jsou platné pouze pro zkoušenou základní vrstvu ve stejné nebo větší tloušťce. 

 Výztužná síťovina: výsledky jsou platné pro výztužné síťoviny o min. 90 % plošné hmotnosti výztužné síťoviny 
použité při zkoušce a zároveň světlostí ok sítě ± 0,5 mm. 

 Penetrační nátěr: výsledky vzorků s penetračním nátěrem jsou platné pouze pro použití zkoušeného 
penetračního nátěru. Výsledky vzorků bez penetračního nátěru jsou platné i pro použití s penetračním nátěrem 
(jakýmkoliv). 

 Lepidlo obkladu: výsledky jsou platné pouze pro zkoušený výrobek ve stejné nebo větší tloušťce 

 Obkladový prvek: 
výsledky zkoušky platné pouze pro zkoušený obklad a další obklady ze stejné materiálové varianty se stejnou 
nebo větší plošnou hmotností. 

21 

Příspěvek ke vzduchové 
neprůzvučnosti 

EAD 040287-00-0404, 
čl. 2.2.14  

ČSN EN ISO 10140-2 

Zkouška se provede 
pro každý 
materiálový druh 
tepelněizolačního 
výrobku samostatně 

Min. 1 -- 

Dle deklarace. 

Zkouší se nejméně 
obklad s nejnižší 
objemovou hmotností na 
tepelněizolačním 
výrobku tl. 100 mm nebo 
tloušťky dle dohody. 

Další pravidla pro rozšířenou aplikaci výsledků dle EAD 040287-00-0404, čl. 2.2.14. 



TECHNICKÝ NÁVOD PRO ČINNOSTI AUTORIZOVANÝCH OSOB PŘI POSUZOVÁNÍ SHODY 

STAVEBNÍCH VÝROBKŮ PODLE NV Č. 163/2002 SB., VE ZNĚNÍ NAŘÍZENÍ VLÁDY Č. 312/2005 

Sb., NAŘÍZENÍ VLÁDY Č. 215/2016 SB. A NAŘÍZENÍ VLÁDY Č. 119/2024 Sb. (DÁLE JEN 

„NAŘÍZENÍ VLÁDY“) 

05.10. a.b 

§ 5a 

 
 

16 

TN 05.10.03_a.b_10/2024 

 Název sledované 
vlastnosti 

Zkušební předpis Předmět zkoušky Počet vzorků Poznámka 

Č.    C D  

22 Tepelný odpor celého 
souvrství  

EAD 040287-00-0404 

 
Viz EAD 040287-00-
0404.  

Min. 2 Min. 2  

23 
Udržitelné využívání 

přírodních zdrojů 

ČSN ISO 14025 

ČSN EN 15804+A2 

ČSN EN 16783:2018 

EPD 1 - 

Dle deklarace - 

Uplatní se pouze 
v případě výrobků pro 
použití vyžadující 
deklaraci 
environmentálních 
vlastností v rámci 
posuzování udržitelnosti 
staveb. 

Poznámka: C - certifikace výrobku; D - dohled nad certifikovaným výrobkem 

9. Upřesňující požadavky na posouzení systému řízení výroby u výrobce nebo popis způsobu kontroly 
výrobků dovozcem/distributorem: 

AO provede posouzení systému řízení výroby, zda odpovídá příslušné technické dokumentaci a zda systém řízení výroby 
zabezpečuje, aby výrobky uváděné na trh splňovaly požadavky stanovené určenými normami, technickými předpisy nebo 
stavebním technickým osvědčením a odpovídaly technické dokumentaci. Pokud u dovážených výrobků dovozce/distributor 
nezajistí posouzení systému řízení výroby u zahraničního výrobce prostřednictvím AO, je předmětem posouzení způsob 
kontroly výrobků dovozcem/distributorem, posouzení se provádí postupem podle §5 (viz §6 odst. 3 NV 163/2002 Sb., ve 
znění pozdějších předpisů). 

Způsob kontroly výrobku dovozcem/distributorem zahrnuje kontrolu vypracovaných postupů pro kontrolu výrobků 
dovozcem/distributorem, která umožňuje uvádět na trh jen výrobky odpovídající technické specifikaci. Dále kontrolu 
skladovacích prostor a manipulačního zařízení, kontrolu technických vlastností výrobku a zpracovaných návodů pro použití 
a údržbu výrobku v českém jazyce.  

Upřesněné požadavky na systém řízení výroby nebo kontrolu výrobků dovozcem/distributorem jsou uvedeny v Příloze č. 3 
k NV č. 163/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 

Pro posuzování SŘV u výrobce se použije kontrolní list, uvedený v příloze tohoto TN. Pro posouzení SKV u dovozce pak 

obecný kontrolní list pro systém kontroly výrobků u dovozce. 

10. Postup posuzování shody autorizovanou osobou a návazné termíny: 

 

  

Postup posuzování shody AO: Vydaný dokument AO: 

Doba platnosti: 

Četnost dohledu: 

§ 5 

certifikace výrobku 

certifikát výrobku, zpráva o 

vyhodnocení dohledu 

neomezena - prováděn dohled se 

zkoušením 

1x za 12 měsíců 

V odůvodněných případech možno zkrátit 

§ 5a 

certifikace výrobku bez zkoušek 

při dohledu 

Certifikát výrobku, zpráva o 

vyhodnocení dohledu 

neomezena - prováděn dohled 

1 x za 12 měsíců SŘV 

V odůvodněných případech možno zkrátit 



TECHNICKÝ NÁVOD PRO ČINNOSTI AUTORIZOVANÝCH OSOB PŘI POSUZOVÁNÍ SHODY 

STAVEBNÍCH VÝROBKŮ PODLE NV Č. 163/2002 SB., VE ZNĚNÍ NAŘÍZENÍ VLÁDY Č. 312/2005 

Sb., NAŘÍZENÍ VLÁDY Č. 215/2016 SB. A NAŘÍZENÍ VLÁDY Č. 119/2024 Sb. (DÁLE JEN 

„NAŘÍZENÍ VLÁDY“) 

05.10. a.b 

§ 5a 

 
 

17 

TN 05.10.03_a.b_10/2024 

 

11. Zpracovatel: 

Zpracovatel: Název subjektu: Sídlo: IČO 
Datum aktualizace 

/vydání 

AO 224  Institut pro testování a 

certifikaci, a.s. 

třída Tomáše 

Bati 299, Louky, 

763 02 Zlín  

IČO: 47910381 2024-12-01 

12. Poznámky k jednotlivým tabulkám: 

Poznámky k tabulce 1: 1 Výrobky/materiály, u nichž přesně identifikovatelné stadium ve výrobním procesu vede k lepší 

klasifikaci reakce na oheň (např. přidáním zpomalovačů hoření nebo omezením množství 

organických materiálů). 

2  Výrobky/materiály, na které se nevztahuje poznámka 1. 

3  Výrobky/materiály, u nichž se nevyžaduje zkoušení reakce na oheň (např. výrobky/ materiály třídy 

A1 podle rozhodnutí Komise 96/603/ES, v platném znění). 

4    Třída F - jen pro výrobky, které nevyhověly zkouškám pro třídu reakce na oheň E 

  

Poznámky k tabulce 2: Posuzování udržitelnosti staveb je kombinací posuzování environmentálních, sociálních a 
ekonomických vlastností zohledňujících technické požadavky a funkční požadavky staveb nebo 
montovaného systému (části stavby), vyjádřená na úrovni stavby. 

Výrobky jsou doplňkově posuzovány podle Metodického pokynu horizontální pracovní skupiny pro 7. 
ZP. 

  

Poznámky k tabulce 3: Komponenty finálního výrobku se nezkoušejí, pokud výrobce předloží platný doklad o úrovni jejich 

vlastností, vydaný podle předpisu pro posouzení vlastností předmětného stavebního výrobku – vliv 

komponentu se projeví ve stavbě až jako vlastnost finálního výrobku.  

 

  

 
Pro hodnocení jednotlivých sledovaných vlastností lze použít doklady o vlastnostech komponentů a 

výsledky zkoušek akreditovaných laboratoří a posouzení autorizovaných/notifikovaných osob.  

Příslušné zkušební postupy a normy budou ve smyslu ČSN EN 13501-1 stanoveny podle 

předpokládaných tříd reakce na oheň.  

Index šíření plamene po povrchu stavebních hmot zařazených do třídy reakce na oheň A1 (A2) se 

nezkouší, is = 0,0 mm.s-1. 

Index hmotnostní aktivity se stanoví pouze pro komponenty ETICS vyrobené z materiálů speci-

fikovaných v příloze č. 28 vyhlášky č. 422/2016 Sb., o radioaktivní ochraně a zabezpečení radio-

nuklidového zdroje (např. cementové lepicí hmoty, konečné povrchové úpravy, minerální vlna apod.). 

Pokud komponenty ETICS jednotlivě splňují požadavek I ≤ 1, index hmotnostní aktivity ETICS jako 

celku se nezkouší. 

Nosná způsobilost mechanického upevnění k podkladu včetně navrženého počtu hmoždinek na 

jednotku plochy se posoudí pro specifikované podmínky konkrétní stavby v její projektové doku-

mentaci výpočtem podle ČSN 73 2902. Pro návrh mechanického upevnění se vždy použije 

hmoždinka posouzená postupem podle EAD 330196-01-0604 nebo EAD podobných. 

Při hodnocení neprůzvučnosti přídavných vrstev se zkoušená tloušťka(y) tepelněizolačního výrobku 

může zvolit dohodou mezi AO a výrobcem. 



TECHNICKÝ NÁVOD PRO ČINNOSTI AUTORIZOVANÝCH OSOB PŘI POSUZOVÁNÍ SHODY 

STAVEBNÍCH VÝROBKŮ PODLE NV Č. 163/2002 SB., VE ZNĚNÍ NAŘÍZENÍ VLÁDY Č. 312/2005 

Sb., NAŘÍZENÍ VLÁDY Č. 215/2016 SB. A NAŘÍZENÍ VLÁDY Č. 119/2024 Sb. (DÁLE JEN 

„NAŘÍZENÍ VLÁDY“) 

05.10. a.b 

§ 5a 

 
 

18 

TN 05.10.03_a.b_10/2024 

Výběr parametrů namátkové kontroly vlastností výrobků pro dohled provede AO dle významnosti 

jednotlivých vlastností v závislosti na výsledcích zkoušek a dohledu nad systémem řízení výroby u 

výrobce nebo dovozce. 

Dle způsobu použití – zkouška se provede a/nebo vlastnost se posoudí, pokud je to nutné pro použití 

výrobku vzhledem k základním požadavkům.  

ČSN EN ISO 7783 se použije pouze v případě přímého styku s vnějším prostředím. 

Lepicí hmota je termín pro výrobek použitý pro nalepení desek tepelněizolačního výrobku na podklad. 

Lepidlo obkladu je termín pro výrobek použitý pro nalepení obkladu na vytvrzenou základní vrstvu, 

zpravidla jde o výrobek posouzený podle ČSN EN 12004. 

 

 

 

Poznámka k tab. 4 

Podle NV 119/2024 Sb. výrobce/dovozce, popř, distributor bude uvádět v prohlášení o shodě soubor 

deklarovaných technických vlastností v rozsahu počáteční zkoušky typu, které mohou ovlivnit 

alespoň jeden ze základních požadavků na stavby uvedených v příloze č. 1 k tomuto nařízení. 

 

V STO je třeba stanovit nebo z příslušné určené normy / určených norem vybrat takové požadavky 

na výrobky ve vazbě na určené použití výrobku a plnění alespoň jednoho ZP, aby stavba mohla být 

řádně navržena a provedena podle vyhlášky č. 146/2004 Sb., stanovující požadavky na výstavbu. 

Poznámka k TN: 

 Normy jsou uvedeny včetně změn v nedatovaném odkazu. 

 Nedatované označení normy se vztahuje na aktuálně platné znění. 

13. Platnost technického návodu pro jednotný postup autorizovaných osob při posuzování shody 

stavebních výrobků 

Číslo technického návodu: 

05.10.03.a.b 

Datum změny: 2024-12-01 

Vedoucí pracovní skupiny/ AO: Ing. Klára Bednářová / AO 224 

Revidoval/AO:* Ing. Štěpán Vrhel/ AO 204 

 

 

 


